
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLVI - Cachoeiro de Itapemirim  -  terça–feira – 15 de maio de 2012  -  Nº 4128 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 22.866

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Conferir aos servidores municipais relacionados abaixo, 
lotados na Secretaria Municipal de Educação - SEME, os 
acréscimos pecuniários no percentual de 50 % (cinquenta por 
cento), calculados sob o salário-base, estabelecido no Parágrafo 
único do Art. 151, da Lei n° 4.009/94, com nova redação dada pela 
Lei n° 4.283/97, a partir de 02 de maio de 2012.

       N° Servidor Matrícula

1 Celi Barbosa Bento 32052

           2 Marilene Piassarolo Jaconi 34815

          3 Mariza Costa Freitas Albino 29360

         4 José Roberto de Andrade Correia 13770

         5 Mariluce Lourenço Ferreira 00420

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de maio de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 22.874

ALTERA DISPOSITIVO DO DECRETO Nº. 22.075 DE 27 DE 
JUNHO DE 2011, QUE DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO 
DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO 
E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO 
E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - 
FUNDEB.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

DECRETA:

Art.1º - O inciso I, alínea “b” do Decreto nº 22.075, de 27 de junho 
de 2011, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art.1º - (...)

Representantes do Poder Executivo Municipal
Titular: (...)
Suplente: Christiani Nogueira de Faria Pereira

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor a partir de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de maio de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 22.877

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar o servidor ANDRÉ LUIS DE MATOS SILVA, do 
cargo em comissão de Gerente de Controle Interno e Orientação 
Técnica, Padrão PC-TA2, com lotação na Controladoria Interna de 
Governo – CIG, a partir de 01 de maio de 2012.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de maio de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 15 de maio de  2012                                                   DOM nº 4128 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DECRETO Nº 22.878

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER FUNÇÃO GRATIFICADA, LOTADO NA 
CONTROLADORIA INTERNA DE GOVERNO – CIG.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear o servidor STÉFANO CARREIRO FABRIS 
para exercer a função gratifi cada de Gerente de Controle Interno 
e Orientação Técnica, Padrão FG-TA2, lotado na Controladoria 
Interna de Governo – CIG, a partir de 01 de maio de 2012, 
fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal 
n° 6.450, de 28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário, em especial, 
a nomeação do servidor acima citado, na função gratifi cada 
de Gerente de Produção Visual, Padrão FG-TA2, na SEMCOS, 
constante do Decreto n° 22.430/11.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de maio de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 418/2012

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCER ATIVIDADES DE INSPETOR DE CONTROLE 
GERAL E INSPETOR DE ATIVIDADES INTERNAS E 
EXTERNAS DA GUARDA MUNICIPAL.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, da 
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas conforme 
artigo 17 da Lei nº 6450/2010, regulamentada pelo Decreto nº 
21.550/2011, e através do Decreto nº 21.599, de 01 de fevereiro 
de 2011, resolve:

Art. 1º  Designar o servidor público municipal, MARCIO 
BORGES DO AMARAL, matrícula nº. 19050, lotado na 

SEMDEF, no cargo de Guarda Municipal,  para exercer atividade 
de Inspetor de Controle Geral, no serviço de Controle Geral de 
Base Logística.

Art. 2º Designar os servidores públicos municipais, EVANDRO 
SANTANA COUTINHO, matrícula nº 13.017, MARCELO 
DE MELO OLIVEIRA, matrícula nº 13.029, AMARILDO 
FERRARI, matrícula nº 19025, HERALDO LANZONE DE 
FREITAS JUNIOR, matrícula nº 19.040, EDINEY RAMIRO 
GASPARONI, matrícula nº. 19.032 e ALEXANDRE LEAL 
RODRIGUES, matrícula nº 13.028 lotados na  SEMDEF, no cargo 
de Guarda Municipal, para exercerem a atividade de Inspetor 
de Atividades Internas e Externas, nos serviços de controle de 
atividades externas.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a 
Portaria nº 484/2011.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de maio de 2012.

GUILHERME THOMPSON DE MENDONÇA
Secretário Municipal de Defesa Social

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 095/2012
CONTRATADA: H.V. OLIVEIRA PRODUÇÕES E EVENTOS 
ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Locação de Mesa de Iluminação Touch Screem, 
Sonorização, Efeito Especial e Lâmpadas, para serem utilizados 
nos dias 15, 16, 17, 18, 19 e 20 de maio de 2012, na realização da 
IV Bienal Rubem Braga, na Praça Jerônimo Monteiro, conforme 
especifi cações do Anexo I, Itens 41, 42, 43, 44, 45, 53, do Edital 
de Pregão nº. 031/2011.
VALOR: R$ 53.682,00 (cinquenta e três mil, seiscentos e oitenta 
e dois reais), referente a 24 (vinte e quatro) unidades do Item nº 
041, 07 (sete) unidades do Item nº 042, 20 (vinte) unidades do 
Item nº 043, 10 (dez) unidades do Item  044 e 01 (uma) unidade 
do Item nº 045 nos dias 18, 19 e 20 de maio de 2012 e 09 (nove) 
unidades do Item nº 053 nos dias 15, 16, 17, 18, 19 e 20 de maio 
de 2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Orçamento Municipal, a saber:
Órgão/Unidade: 12.01   Projeto/Atividade: 13.392.0055.1.449  
Despesa: 3 3 90 39 99 99.
PRAZO: Até 31 de maio de 2012.
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Cristiane 
Resende Fagundes Paris - Secretária Municipal de Cultura e 
Henrique Venturi Oliveira - Representante da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-16.622/2012.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 15 de maio de  2012                                                     DOM nº 4128 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 096/2012
CONTRATADA: RV - CERIMÔNIAS E PROMOÇÕES DE 
EVENTOS LTDA EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA.
OBJETO: Contratação de Empresa para Locação de Pódio, para 
serem utilizados nos dias 15, 16, 17, 18, 19 e 20 de maio de 2012, 
na realização da IV Bienal Rubem Braga, na Praça Jerônimo 
Monteiro conforme especifi cações do Anexo I, Item nº 056, do 
Edital de Pregão nº.031/2011.
VALOR: R$ 30.000,00 (trinta mil reais), referente a 180 metros 
(cento e oitenta metros) do Item nº 056 nos dias 15, 16, 17, 18, 19 
e 20 de maio de 2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Orçamento Municipal, a saber:
Órgão/Unidade: 12.01 Projeto/Atividade: 13.392.0055.1.449  
Despesa: 3 3 90 39 99 99
PRAZO: Até 31 de maio de 2012.
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Cristiane 
Resende Fagundes Paris - Secretária Municipal de Cultura e Wask 
Morais Gomes - Representante da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-16.718/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 097/2012
CONTRATADA: PLAY CITY EVENTOS LTDA EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Locação de Banheiro Químico, para serem utilizados 
nos dias 15, 16, 17, 18, 19 e 20 de maio de 2012, na realização da 
IV Bienal Rubem Braga, na Praça Jerônimo Monteiro, conforme 
especifi cações do Anexo I, Item 008, do Edital de Pregão nº. 
031/2011.
VALOR: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais), referente a 
20 (vinte) unidades do Item 008 nos dias 15, 16, 17, 18, 19 e 20 
de maio de 2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Orçamento Municipal, a saber:
Órgão/Unidade: 12.01 Projeto/Atividade: 13.392.0055.1.449  
Despesa: 3 3 90 39 99 99
PRAZO: Até 31 de maio de 2012.
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Cristiane 
Resende Fagundes Paris - Secretária Municipal de Cultura e Isabel 
Cristina Gomes Rodrigues - Representante da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-16.602/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 098/2012
CONTRATADA: COMLOG LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
E SERVIÇOS LTDA ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA.
OBJETO: Prestação de Serviços de Locação de Bebedouro, 
Datashow, TV Plasma, Tela e Telão, para os dias 15, 16, 17, 18, 19 
e 20 de maio de 2012, na Realização da IV Bienal Rubem Braga, 
na Praça Jerônimo Monteiro, conforme especifi cações do Anexo I, 
Itens nº 034, 036, 037, 039 e 060, do Edital de Pregão nº. 031/2011.
VALOR: R$ 12.000,00 (doze mil reais), referente a 02 unidades 
do Item nº 034, nos dias 18, 19 e 20 de maio de 2012, e 03 unidades 
do Item nº 036, 03 unidades do Item nº 037,  03 unidades do Item 
nº 039 e 08 unidades do Item nº 060 nos dias 15, 16, 17, 18, 19 e 
20 de maio de 2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Orçamento Municipal, a saber:
Órgão/Unidade: 12.01   Projeto/Atividade: 13.392.0055.1.449  
Despesa: 3 3 90 39 99 99
PRAZO: Até 31 de maio de 2012.
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do Município, 
Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris - Secretária Municipal de Cultura e Adáoce Davi Lopes de 
Souza - Representante da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-17.213/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 099/2012
CONTRATADA: EMAM – EMULSÕES E TRANSPORTES 
LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS.
OBJETO: Aquisição de CAP – CIMENTO ASFÁLTICO 
PETRÓLEO, conforme especifi cações do Anexo I, Item nº 001, 
do Edital de Pregão nº 022/2012.
VALOR: R$ 426.600,00 (quatrocentos e vinte e seis mil e 
seiscentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Orçamento Municipal, a saber:
Órgão/Unidade: 19.01 Projeto/Atividade: 15.122.0053.2.429   
Despesa: 4 4 90 51 03 01
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2012.
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Gilvandro Gava 
– Secretário Municipal de Obras em exercício e José Lopes – 
Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-13.124/2012.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 15 de maio de  2012                                                     DOM nº 4128 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 100/2012
CONTRATADA: GIRAMUNDO TEATRO DE BONECOS.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – 
SEMCULT.
OBJETO: Apresentação Artística do Grupo “Giramundo Teatro 
de Bonecos”, no período de 15 a 20 de maio de 2012, na Praça 
Jerônimo Monteiro, neste município, sendo 03 (três) apresentações 
do “Espetáculo Pedro e o Lobo” e 10 (dez) ofi cinas de “Contos de 
Sombra e Luz”, em virtude da programação da IV Bienal Rubem 
Braga 2012.
VALOR: R$ 98.150,00 (noventa e oito mil, cento e cinquenta 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Orçamento Municipal e do Convênio 
22/2012 – Apoiar a Realização da IV Bienal Rubem Braga, a saber:
Órgão/Unidade: 12.01 Projeto/Atividade: 13.392.0055.1.449   
Despesa: 3 3 90 39 99 99.
Órgão/Unidade: 12.01 Projeto/Atividade: 13.392.0055.1.449   
Despesa: 3 3 90 39 99 99.
PRAZO: Até 20 de maio de 2012.
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Cristiane 
Resende Fagundes Paris - Secretária Municipal de Cultura e 
Beatriz Veloso Apocalypse –  Representante da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-15.735/2012.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: CAPITAL RIO PRODUÇÕES APOIO E 
EVENTOS LTDA EPP.
OBJETO: Contratação dos Artistas “DIULIAR DE OLIVEIRA 
COSTA” e “SÔNIA VIANA CORECHA”, nos dias 16, 17, 18 e 
19 de maio de 2012, como parte da programação da IV Bienal 
Rubem Braga, na Praça Jerônimo Monteiro, conforme solicitação 
da Secretaria Municipal de Cultura – SEMCULT.
VALOR: R$ 24.900,00 (vinte e quatro mil e novecentos reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. Nº 1-16.133/2012.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA:RONEY ARGEU MORAES.
OBJETO: Contratação de “Roney Argeu Moraes”, para ministrar 
palestra no dia 20 de maio de 2012, como parte da programação da 
IV Bienal Rubem Braga, na Praça Jerônimo Monteiro, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Cultura – SEMCULT.
VALOR: R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput.
PROCESSO: Prot. Nº 1-16.135/2012.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: PUÇA PRODUÇÕES LTDA ME.
OBJETO: Apresentação musical  de “FÁBIO CARVALHO & 
MANGUERÊ SHOW AFRICANISMO”, no dia 19 de maio de 
2012, como parte da programação da IV Bienal Rubem Braga, 
na Praça Jerônimo Monteiro, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Cultura – SEMCULT.
VALOR: R$ 9.200,00 (nove mil e duzentos reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. Nº 1-16.319/2012.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: CAPITAL RIO PRODUÇÕES APOIO E 
EVENTOS LTDA EPP.
OBJETO: Contratação dos artistas PEDRO BANDEIRA DE 
LUNA FILHO, FABRÍCIO NORONHA, JOÃO CARLOS 
REINERS TERRON, JOÃO BATISTA DE ANDRADE, ANDRÉ 
DAHMER, CLARA AVERBUCK, FABRÍCIO CARPI NEJAR e 
DANIEL DE PINHO GARCIA para apresentação nos dias 16, 17 
e 19 de maio de 2012, como parte da programação da IV Bienal 
Rubem Braga, na Praça Jerônimo Monteiro, conforme solicitação 
da Secretaria Municipal de Cultura – SEMCULT.
VALOR: R$ 65.800,00 (sessenta e cinco mil e oitocentos  reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput.
PROCESSO: Prot. Nº 1-16.637/2012.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: CAPITAL RIO PRODUÇÕES APOIO E 
EVENTOS LTDA EPP.
OBJETO: Contratação de JOVANY SALES REY para ministrar 
palestra no dia 19 de maio de 2012, como parte da programação da 
IV Bienal Rubem Braga, na Praça Jerônimo Monteiro, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Cultura – SEMCULT.
VALOR: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput.
PROCESSO: Prot. Nº 1-16.981/2012.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: USINA PENSAMENTO PRODUÇÃO E 
DIFUSÃO DE CONTEÚDO CULTURAL E CIENTÍFICO LTDA 
ME. 
OBJETO: Contratação de VIVIANE MOSÉ, para ministrar 
palestra no dia 18 de maio de 2012, como parte da programação da 
IV Bienal Rubem Braga, na Praça Jerônimo Monteiro, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Cultura – SEMCULT.
VALOR: R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput.
PROCESSO: Prot. Nº 1-16.986/2012.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: JOSÉ ROCHA NETTO.
OBJETO: Apresentação musical do grupo “Palavra Cantada”, no 
dia 19 de maio de 2012, como parte da programação da IV Bienal 
Rubem Braga, na Praça Jerônimo Monteiro, conforme solicitação 
da Secretaria Municipal de Cultura – SEMCULT.
VALOR: R$ 68.000,00 (sessenta e oito mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. Nº 1-15.944/2012.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 15 de maio de  2012                                                     DOM nº 4128 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: CAPITAL RIO PRODUÇÕES APOIO E 
EVENTOS LTDA EPP.
OBJETO: Contratação de Palestra com o Jornalista e Roteirista 
de TV “MARCELO ZORZANELLI”, com o Tema “Novos 
Suportes Textuais, Novos Leitores”, no dia 17 de maio de 2012, 
como parte da programação da IV Bienal Rubem Braga, na Praça 
Jerônimo Monteiro, conforme solicitação da Secretaria Municipal 
de Cultura – SEMCULT.
VALOR: R$ 7.300,00 (sete mile trezentos reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput.
PROCESSO: Prot. Nº 1-1-16.635/2012.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: CAPITAL RIO PRODUÇÕES APOIO E 
EVENTOS LTDA EPP.
OBJETO: Contratação do cartunista “ADÃO ITURRUSGARAI 
MACIEL FILHO” para ministrar palestra com o Tema “Palestra 
e Vivência: O Real e o Fantástico em Quadrinhos”, no dia 17 de 
maio de 2012, como parte da programação da IV Bienal Rubem 
Braga, na Praça Jerônimo Monteiro, conforme solicitação da 
Secretaria Municipal de Cultura – SEMCULT.
VALOR: R$ 7.300,00 (sete mile trezentos reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. Nº 1-1-16.983/2012.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: CAPITAL RIO PRODUÇÕES APOIO E 
EVENTOS LTDA EPP.
OBJETO: Contratação de ANA CLÁUDIA SOUZA F. 
FERREIRA, para apresentação nos dias 16, 17, 18, 19 e 20 de 
maio de 2012, como parte da programação da IV Bienal Rubem 
Braga, na Praça Jerônimo Monteiro, conforme solicitação da 
Secretaria Municipal de Cultura – SEMCULT.
VALOR: R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. Nº 1-17.302/2012.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: CAPITAL RIO PRODUÇÕES APOIO E 
EVENTOS LTDA EPP.
OBJETO: Contratação de “RODRIGO SIMÕES ARAGÃO” 
para apresentação nos dias 16, 17 e 18 de maio de 2012, como 
parte da programação da IV Bienal Rubem Braga, na Praça 
Jerônimo Monteiro, conforme solicitação da Secretaria Municipal 
de Cultura – SEMCULT.
VALOR: R$ 9.000,00 (nove mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. Nº 1-1-17.303/2012.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: CAPITAL RIO PRODUÇÕES APOIO E 
EVENTOS LTDA EPP.
OBJETO: Contratação de RAFAEL DOS SANTOS COUTINHO, 
MAURÍCIO ABDALLA GUERRIERI e LÍRIO DA SILVA 
FERREIRA NETO, para ministrar palestras nos dias 17, 18 e 

19 de maio de 2012, como parte da programação da IV Bienal 
Rubem Braga, na Praça Jerônimo Monteiro, conforme solicitação 
da Secretaria Municipal de Cultura – SEMCULT.
VALOR: R$ 22.400,00 (vinte e dois mil e quatrocentos reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput.
PROCESSO: Prot. Nº 1-17.307/2012.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: CAPITAL RIO PRODUÇÕES APOIO E 
EVENTOS LTDA.
OBJETO: Contratação de “CLAYTON BARBOSA PASSOS”, 
para apresentação nos dias 16, 17, 18 e 19 de maio de 2012, 
como parte da programação da IV Bienal Rubem Braga, na Praça 
Jerônimo Monteiro, conforme solicitação da Secretaria Municipal 
de Cultura – SEMCULT.
VALOR: R$ 12.900,00 (doze mil e novecentos reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. Nº 1-1-17.336/2012.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  E D U C A Ç Ã O

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA VAGAS 
REMANESCENTES 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, por intermédio da Secretaria Municipal de 
Educação,cumprindo sua missão institucional de promover ações 
de gestão da Educação Básica neste Município e,

Considerando a necessidade de suprir vagas temporárias de pessoal 
para atuação na Educação Básica, na Rede Municipal de Ensino;

Considerando que as referidas vagas temporárias foram ofertadas 
a candidatos aprovados em concurso público, bem assim aos 
candidatos classifi cados em processos seletivos promovidos pela 
Prefeitura Municipal, remanescendo ainda vagas a serem providas;

Considerando a baixa aceitação dos candidatos classifi cados em 
concurso público e em processos seletivos, em assumir o exercício 
temporário das funções.

Faz saber aos que o presente edital virem e conhecimento dele 
tiverem que será realizada, em caráter excepcional, NOVA 
CHAMADA PARA CONTRATAÇÃO DOS CANDIDATOS 
INSCRITOS PARA AUXILIAR DE SERVIÇOS DA 
EDUCAÇÃO, na conformidade das normas do presente edital.

1) Data da Chamada: 22 de maio de 2012, as 08h30min 
2) Local: CECAPEB
3) Atuação: Unidades de Ensino da Rede Municipal
4) Escolaridade Exigida: Conforme Anexo I

Os interessados deverão comparecer na data, hora e local acima 
indicados, munidos da documentação comprobatória, a ser 
examinada no ato do comparecimento, valendo observar que 
a chamada obedecerá rigorosamente à ordem da listagem 
de candidatos classifi cados no  processo seletivo já realizado 
(Edital 04/11).

Dar-se-á preferência aos candidatos que ainda não foram 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 15 de maio de  2012                                                     DOM nº 4128 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

localizados em Unidades de Ensino da Rede Municipal, afi m 
de evitar eventuais prejuízos às aulas. 

Serão aplicadas ao presente processo seletivo, no que couber, as 
demais disposições estabelecidas no Edital de Processo Seletivo 
04/2011.

Cachoeiro de Itapemirim -ES, 14 de maio de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ANEXO I

FUNÇÃO PRÉ-REQUISITO CARGA 
HORÁRIA

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS DA 
EDUCAÇÃO

Ensino Fundamental Completo  acrescidos de estudos adicionais 
específi cos nas áreas de defi ciência visual, auditiva, física, mental e 
transtorno global do desenvolvimento, com carga horária mínima de 

120 horas, a partir de 2010.

40 horas 
semanais

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
G E S TÃ O  E S T R AT É G I C A

RELATÓRIO

ASSUNTO: ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E RECURSOS 
RECEBIDOS E AS APLICAÇÕES NAS UNIDADES 
ORÇAMENTÁRIAS NO MÊS DE ABRIL DE 2012.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, em obediência ao que 
preceitua o artigo 143, caput, da Constituição do Estado do Espírito 
Santo, combinado com o artigo 99 da Lei Orgânica Municipal, 
torna pública a arrecadação de tributos e recursos recebidos e as 
aplicações nas unidades orçamentárias no mês de abril de 2012.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de maio de 2012

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ANEXO I

ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E RECURSOS 
RECEBIDOS – ABRIL DE 2012

RECEITAS R$

  Imposto Predial 3.476.728,89

  Imposto Territorial Urbano 714.357,56

  IRRF s/ Rendimentos de Trabalho 474.661,65

  Imposto s/ Transm Bens Imóveis – ITBI 316.783,26

  Imposto s/ Serviço de Qualquer Natureza – ISS 2.197.955,95

  Taxa de Fiscalização Vigilância Sanitária 172.654,92

  Taxa Control.Fiscal.Ambiental-FMDA 0,00

  Taxa Fisc Loc Inst e Funcionamento 361.164,61

  Taxa de Fiscalização de Anúncio 250.358,35

  Taxa Fisc.Obra Particular 15.043,74

  Taxa Apreens.Depos.Liber.Animais 110,00

  Taxa Lic.Fisc.Obra Logradouro - Lei 5921/2006 0,00

  Contr p/ Custeio do Serviço de Iluminação Pública 526.733,11

  Aluguéis 0,00

  Dividendos 0,00

  Rendimentos FUNDEF/FUNDEB 13.905,80

  Rendimentos Fundo Saúde 1.661,20

  Rendimentos MDE 6.440,44

  Rendimentos CIDE 0,00

  Rendimentos Recursos Convênios Educação 2.000,38

  Rendimentos Recursos FNDE 26.473,05

  Remun Outros Dep Rec Vinculados 154.815,41

  Remun Dep de Rec Não Vinculados 27.654,62

  Outros Serviços de Saúde 0,00

  Serviços de Vistoria de Veículos 956,58

  Serviços de Fotocópias/Cópias Heliográfi cas 0,00

  Outros Serviços Administrativos 10.022,01

  Serviços Recreativos e Culturais 0,00

  Serviços de Consultoria, Assistência Técnica e Análise de Projetos 3.440,81

  Serviços de Registro do Comércio 5.890,30

  Serviços de Cemitérios 161,68

  Serviços Pertinentes a Obras em Geral 3.075,39

  Serviços Pertin Ativ Com e Outros de Fins Econômicos 22.568,27

  Serviços Pertin a Higiene e a Saúde Pública 0,00

  Serviços Diversos 2.611,04

  Cota Parte Fundo de Participação dos Municípios – FPM 4.436.718,56

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no FPM -887.343,66

  Cota Parte Imp s/ a Propriedade Territorial Rural 836,98

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no ITR -167,38

  Transferências Fin Estados e Municípios LC 87/96 59.250,82

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB na LC 87/96 -11.850,16

  Demais Transferências da União 0,00

  Compens.Financ.Extra.Min. - CEFEM  33.460,32

  Cota - Parte Fundo Espec. Petróleo - FEP 333.494,95

  Programa de Requalifi cação UBS - Reforma 0,00

  Vigilância Sanitária 0,00



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 15 de maio de  2012                                                     DOM nº 4128 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

  Componente Básico Assist. Farmacêutica 0,00

  Programa de Saúde de Família 217.750,00

  Programa Agentes Comunitários da Saúde 194.233,00

  Farmácia Popular 20.000,00

  Combate a Endemias 0,00

  Combate a DST/AIDS 0,00

  Atenção Básica - PAB Fixo 301.888,50

  Programa de Saúde Bucal 18.900,00

  Centro Especialidades Odontológicas - CEO 15.400,00

  Cerest/Renast 60.000,00

  Casa de Apoio 0,00

  Incentivo Qualifi cações de Dengue 0,00

  Outros Prog. Financ. Transferência Fundo 0,00

A Transportar 13.580.800,95

Transporte 13.580.800,95

  CAPS - Manutenção Centro Atenção Psicossocial 0,00

  Demais Transferências de Recursos do SUS 0,00

  Comp.Especifi cidades Regionais 0,00

  Programa Melhoria Acesso Qualif. - PMAQ 0,00

  Implantações Serviços de Saúde 0,00

  Qualifi cação da Gestão do SUS 0,00

  Ação Continuada 20.560,56

  Programa Erradicação Trabalho Infantil - PETI 7.000,00

  Bolsa Família - Serviço 16.761,40

  Sentinela - Serviço 14.700,00

  PAIF-CRAS 18.000,00

  Medidas Sócio Educativas 0,00

  Pró Jovem 0,00

  Serviço Convivência Idoso/Criança 0,00

  PFMCII-CREAS 0,00

  Transferência Salário Educação 322.783,67

  Prog. Dinheiro Direto Escola - PDDE 0,00

  Alimentação Escolar - PNAE 315.712,92

  Alimentação Escolar - PNAC 0,00

  Apoio Transporte Escolar - PNATE 65.670,66

  Alimentação Escolar Quilombola 0,00

  Cota Parte do ICMS 6.126.133,60

  Cota Parte do IPVA 2.658.899,83

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no ICMS -1.225.732,24

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no IPVA -531.835,00

  Cota Parte IPI/Exportação 178.036,81

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no IPI/Exportação -29.186,66

  Cota Parte Contr Int Dom Eco - CIDE 70.904,24

  Fundo p/ Redução Desigualdades Regionais 333.612,38

  Benefícios Eventuais 0,00

  Piso Básico Fixo - CRAS 0,00

  Piso PAEF - CREAS 0,00

  Medidas Socio Educativas LA - PSC 0,00

  Abordagem Social - Pop. Rua 0,00

  PAC I - Abrigo Criança/Adolescente 0,00

  PAC II - Albergue/Idosos  0,00

  Transferência Rec Fun Manut Ensino – FUNDEF/FUNDEB 4.423.851,34

  Outras Transferências Convênios União 1.501,43

  Farmácia Básica 0,00

  Insumos Diabetes 0,00

  Transporte Escolar 0,00

  Outras Transferências Estado - FUNDAGUA 0,00

  Outras Transferências do Estado - FUNCOP 0,00

  Outras Transferências Convênios Estado 0,00

  Multas e Juros de Mora dos Tributos 56.703,17

  Multas e Juros de Mora Dívida Ativa Tributos 17.610,40

  Multa PROCON 0,00

  Multa Controle Fisc.Ambiental FMDA 1.750,02

  Multas Previstas na Legislação de Trânsito 24.726,46

  Outras Restituições 20.174,12

  Receita da Dívida Ativa – IPTU 258.663,47

  Receita da Dívida Ativa – ISS 102.852,63

  Receita da Dívida Ativa Outros Tributos 60.800,93

  Rec.Div.Ativa CT FISC.Ambiental FMDA 6.605,10

  Receita da Dívida Ativa N. Trib.Fisc.Alv. Sanitaria 11.624,75

  Receita da Dívida Ativa - PROCON 72.986,94

  Receita da Dívida Ativa - FMDRS 148,03

  Receita da Dívida Ativa Não Tributária - Outras Receitas 145.466,41

  Compensação INSS 0,00

FIA 99,92

  Rec. Honorários Advocatícios 24.708,27



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 15 de maio de  2012                                                     DOM nº 4128 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

  Recurso Fundo Municipal de Desenvolvimento 14.968,81

  Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentával - FMDRS 21.626,06

  FMCT 0,00

  FMDA 21.455,58

  Outras Receitas 24.789,83

  Operação de Crédito BNDES – Nosso Bairro 0,00

  Alienação de Bens Móveis 0,00

  OutrasTransferências de Convênios União 670.135,66

  OutrasTransferências de Convênios Estado  30.000,00

  TOTAL 27.956.072,45

FONTE: Balancete do Município – ABRIL/2012

ANEXO II

APLICAÇÃO NAS UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS - 
ABRIL DE 2012

UNIDADES R$

  Câmara Municipal - CMCI 0,00

  Procuradoria Geral - PGM 529.823,00

  Fundo da Procuradoria Geral do Município 0,00

  Controladoria Geral do Município - CIG 0,00

  Gabinete do Prefeito - GAP 52.650,00

  Coordenadoria Municipal de Defesa Civil 170,00

  Secretaria Municipal de Comunicação Social - SEMCOS 50,00

  Secretaria Municipal de Defesa Social - SEMDEF -13.600,00

  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano - SEMDURB 4.706,62

  Secretaria Municipal da Fazenda - SEMFA 51.935,72

  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES 8.168,81

  Fundo Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de Itapemirim - FMASCI 475.139,45

  Fundo Municipal da Criança e do Adolescente de Cachoeiro de Itapemirim - 

FMCA

0,00

  Conselho Tutelar de Cachoeiro de Itapemirim - CONTUCI 4.500,00

  Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento - SEMAG 213.729,50

  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico - SEMDEC 6.275,34

  Secretaria Municipal de Cultura - SEMCULT 36.327,70

  Secretaria Municipal de Esportes e Lazer - SEMESP                                15.522,99

  Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 3.694.314,92

  Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA 550,00

  Secretaria Municipal de Saúde - Fundo Municipal de Saúde - FMS 2.561.850,17

  Secretaria Municipal de Educação - SEME 0,00

  Desenvolvimento do Ensino - DE 2.502.523,14

  Fundo Municipal de Educação - FME 2.863.081,22

  Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI 3.696.028,32

  Coordenadoria Executiva de Licitação 0,00

  Secretaria Municipal de Obras - SEMO 2.362.733,56

  Secretaria Municipal de Interior - SEMUI 0,00

  Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação - SEMUTHA 71.840,00

  Secretaria Municipal de Gestão Estratégica - SEMGES 125.686,70

  Coordenadoria Executiva de Defesa do Consumidor - PROCON 2.551,16

  Secretaria Municipal de Gestão de Transportes - SEMTRA 1.017,90

  TOTAL 19.267.576,22

*Nota: a Câmara Municipal não informou o valor do mês de abril 
de 2012.

FONTE: Balancete do Município – ABRIL DE 2012

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 D E S E N V O LV I M E N T O  U R B A N O

COMUNICADO

Torna pública a lavratura dos Autos de Infração abaixo 
relacionados em virtude da recusa do contribuinte em recebê-lo ou 
impossibilidade de ciência pessoal.

Auto de Infração: 5547
(Lei 1124/67 Art.192º) 
Infrator: Luiz Henrique Marinho
Endereço: Professor Gilceu Machado, 20
Bairro: Amaral
CNPJ/CPF: 701.339.057-72

Auto de Infração: 5543
(Lei 1124/67 Art.195º) 
Infrator: Superation Transportes de Cargas Ltda - Me 
Endereço: Br 101km 412, Safra x Trevo de Cachoeiro, s/n
Bairro: Safra
CNPJ/CPF: 14.406.402/0001-3

Auto de Infração: 6622
(Lei 1124/67 Art.94º)
Infrator: Valdeir Beltrão Marcate
Endereço: Avenida Linha Vermelha, 99
Bairro: Santo Antônio
CNPJ/CPF: 998.519.627-91

PAULO CÉSAR  MENDES GLÓRIA
Secretário de Desenvolvimento Urbano

JORGE LUIZ GAVA
Gerente de Fiscalização  de Posturas



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 15 de maio de  2012                                                     DOM nº 4128 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

TERMO DE ANULAÇÃO PREGAO 
PRESENCIAL Nº 158/2011

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para 
Fornecimento de Medicamentos (Revista ABCFARMA, 
BRASINDICE ou K@IROS).

Fica anulado, de acordo com o previsto no artigo 49 da Lei nº 
8.666/93, desde da publicação do Edital, o procedimento licitatório, 
na modalidade de Pregão Presencial nº. 158/2011.

MOTIVO DA ANULAÇÃO: Em decorrência do ACÓRDÃO 
TC-091/2012, julgado em 29.03.2012 e lido em 10.04.2012, 
sendo Relator o Conselheiro João Luiz Cotta Lovatti, que julgou 
procedente a Representação do Ministério Público Especial de 
Contas (Processo TC-6497/2011), considerando inexistência de 
especifi cação sufi ciente e quantitativo de medicamentos a serem 
contratados. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de Abril de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 027/2012

Processo nº. 4605/2012.

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Ministrar 
Cursos em Tecnologia da Informação

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Serviços, autorizando o empenho em 
favor da empresa vencedora:

Softmark Sistemas e Computação Ltda. R$ 15.850,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 15.850,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 02 de maio de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 047/2012

Processos nº.s 7958 e 7959/2012

Objeto: Aquisição de Merenda Escolar (Hortifrutigranjeiros)

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação da Pregoeira Substituta desta 

Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o 
empenho em favor da empresa vencedora:

Distribuidora Centro Sul Ltda. R$ 329.190,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 329.190,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 02 de maio de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 042/2012

Processo nº. 8974/2012

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de 
Serviços Hospedagem e Alimentação

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação da Pregoeira Substituta desta 
Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os Serviços, autorizando o 
empenho em favor da empresa vencedora:

Núcleo Negócios e Serviços Ltda. R$ 23.730,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 23.730,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de maio de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 043/2012

Processo nº. 8603/2012

Objeto: Aquisição de Gás Engarrafado (recarga)

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação da Pregoeira Substituta desta 
Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o 
empenho em favor da empresa vencedora:

Camila C. da Silva R$ 55.500,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 55.500,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de maio de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 15 de maio de  2012                                                     DOM nº 4128 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 044/2012

Processo nº. 10613/2012

Objeto: Aquisição de Materiais Odontológicos.

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação da Pregoeira Substituta desta 
Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o 
empenho em favor das empresas vencedoras:

In-Dental Produtos Odontológicos, Médicos e Hospitalares Ltda. R$ 196.634,20

Dental Med Sul Artigos Odontológicos Ltda. R$ 3.328,52

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 199.962,72

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de maio de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 045/2012

Processo nº. 8871/2012

Objeto: Aquisição de Gel Lubrifi cante.

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação da Pregoeira Substituta desta 
Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o 
empenho em favor da empresa vencedora:

Holy Med Produtos Médicos Hospitalares Ltda. R$ 5.700,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 5.700,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de maio de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 034/2012

Processos nº.s 5555, 5556 e 6508/2012

Objeto: Aquisição de Materiais Diversos para Manutenção de 
Bens Imóveis.

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras.

Contudo, considerando que o proprietário da empresa GN Material 
de Construção Ltda. é o Sr. José Rogério Caprini Zampirolli, que 
tem parentesco por afi nidade com o Chefe do Executivo Municipal, 
ainda que tal situação não seja restritiva de participação em 
licitações, não se promoverá homologação dos itens adjudicados 
em seu favor, devendo os itens em questão compor novo certame.  

Dida Materiais de Construção Ltda. R$ 21.400,00

Bahiense Materiais de Construção Ltda. R$ 9.940,00

Construtora M. P. Com. Mat. Elétricos e Const. Ltda. R$ 5.570,00

TO. Souza ME R$ 27.598,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 64.508,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 04 de abril de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através da 
modalidade de Tomada de Preços nº. 008/2012 e ADJUDICO o 
item do objeto licitado à fi rma:

CONSTRUTORA TRÊS MARIAS LTDA., pelo valor total de 
R$ 620.485,24 (seiscentos e vinte mil, quatrocentos e oitenta e 
cinco reais e vinte e quatro centavos).

OBJETO: Contratação Contratação de Empresa Especializada 
para Realização de Obra de Drenagem de Águas Pluviais das Ruas 
Delicio J. da Silva, Porfírio Biazatti e Adolfo Agostinho – Bairro 
Valão – Cachoeiro de Itapemirim/ES.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 04 de maio de 2012.

OLDAIR DA SILVA FERREIRA 
Presidente da Comissão Municipal de Licitação

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

REALIZAÇÃO DO CERTAME LICITATÓRIO

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão 
Municipal de Licitação, torna público a realização do certame 
licitatório, conforme segue:

Pregão nº. 079/2012
Objeto: Aquisição de Materiais Laboratoriais (Kit de Teste HIV).
Dia: 28/05/2012 - Hora: 09:00 horas.

Pregão nº. 080/2012
Objeto: Aquisição de Mobiliários em Geral.
Dia: 28/05/2012 - Hora: 14:00 horas.

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 15 de maio de  2012                                                     DOM nº 4128 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 14/05/2012.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Pregoeiro Ofi cial

I PA C I

PORTARIA Nº. 108/2012
PRORROGA A CONCESSÃO DO BENEFÍCIO AUXÍLIO-
DOENÇA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de 
Previdência e Assistência dos Servidores do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Lei nº 5.972/2007 e do Decreto 
nº. 22.753/2012, resolve:

Art. 1º - Prorrogar o benefício auxílio-doença, nos termos do 
Artigo 32, § 2º, da Lei nº 5.724/2005, à servidora municipal 
DIONÍLIA BARBOSA, Técnico em Enfermagem V A 09 D, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, no período de 02 (dois) 
dias, a contar de 10 de maio de 2012, conforme avaliação da perícia 
médica exarada no processo de protocolo nº 3.853, de 27/01/2012.

Art. 2º - Conceder alta à servidora em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 11 de maio de 2012, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no Artigo 1º desta 
Portaria, tendo como embasamento legal o Artigo 32, § 2º, da 
Lei nº 5.724/2005, com alta em 11 de maio de 2012 e retorno ao 
trabalho em 12 de maio de 2012.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 14 de maio de 2012.

HERENI DA SILVA
Presidente Executiva

PORTARIA Nº. 112/2012

CONCEDE BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de 
Previdência e Assistência dos Servidores do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Lei nº 5.972/2007 e do Decreto 
nº. 22.753/2012, resolve:

Art. 1º - Conceder benefício auxílio-doença, nos termos do Artigo 
57, da Lei nº 6.640/2012, ao servidor municipal SÉRGIO DE 
MORY PEZZIM, Auditor Fiscal de Tributos Municipais VII A 13 
M, lotado na Secretaria Municipal de Fazenda, no período de 13 
(treze) dias, a contar de 18 de maio de 2012, conforme avaliação 
da perícia médica exarada no processo de protocolo nº 15.376, de 
25/04/2012.

Art. 2º - Conceder alta ao servidor em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 14 de maio de 2012, conforme parecer 
médico lançado nos processos mencionados no Artigo 1º desta 

Portaria, nos termos do Artigo 57, §4º, da Lei nº 6.640/2012, com 
alta em 30 de maio de 2012 e retorno ao trabalho em 31 de maio 
de 2012.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 14 de maio de 2012.

HERENI DA SILVA
Presidente Executiva

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1984/2012.
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, THAIS SIQUEIRA GOMES, 
para o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Serviços 
Internos Gabinete da Presidência, a partir de 02/05/2012.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 11 de maio de 2012.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente 

PORTARIA Nº 116/2012.

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

Art. 1º - Promover Horizontalmente os servidores efetivos 
constantes da tabela abaixo, em conformidade com a Resolução nº 
014/94 e Lei 6.095/2008: 

Servidor Cargo Enquadramento Data
Antiguidade/
Merecimento

Maria Elena 
Cansian

Abreu da Silva

Assistente 
Legislativo

Classe Sênior – 
Nível III-H

a partir de 
01/04/2012

Merecimento

Thiago Athayde 
Viana

Assistente 
Legislativo

Classe Sênior – 
Nível III-H

a partir de 
01/04/2012

Merecimento

Paulo Roberto 
Secato

Motorista
Classe Pleno –

Nível II-H
A partir de 
08/04/2012

Antiguidade

Art. 2º – A referida promoção tem por base o relatório fi nal 
apresentado pela Comissão Técnica para fi ns de Promoções dos 
Servidores Efetivos, criada pela Portaria nº 051/2011.

Art. 3º - Publique-se para que produza todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 14 de maio de 2012.

JÚLIO CESAR FERRARE CECOTTI
Presidente



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 15 de maio de  2012                                                  DOM nº 4128 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


